



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»

Принят Законодательным
Собранием области

28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 6 июля 2009 года № 3044/669-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Оренбургской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета» (газета «Южный Урал» от 25 июля 2009 года, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 2 декабря 2011 года, 7 ноября 2013 года, 12 марта, 5, 12 ноября 2015 года, 15 декабря 2016 года, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, двадцать девятое заседание; 2010, сорок первое заседание; 2011, седьмое заседание; 2013, двадцать пятое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 декабря 2018 года, № 5600201812100019, 9 декабря 2019 года, № 5600201912090005, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060025; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.org.ru), 2 октября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 1 декабря 2023 года) изменения.

1. В статье 4:

1) в пункте 2 части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 2:

а) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 6 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

2. Пункт 3 части 1 статьи 5 признать утратившим силу.

3. В статье 6:

1) наименование изложить в редакции:

«Финансовое обеспечение государственных полномочий Оренбургской области и имущество (материальные средства) для их осуществления»;

2) в абзаце четвертом слова «местным бюджетам» заменить словами «бюджетам муниципальных районов», слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных районов»;

3) дополнить абзацем в редакции:

«Для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

4. В статье 8:

1) абзац третий изложить в редакции:

«Контроль за использованием средств, предоставленных из областного бюджета на выполнение переданных в соответствии с настоящим Законом государственных полномочий, осуществляют исполнительный орган Оренбургской области, наделенный полномочиями по внутреннему государственному финансовому контролю, и Счетная палата Оренбургской области в порядке, определенном бюджетным законодательством.»;

2) в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области».

5. В статье 9:

1) наименование после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

2) пункт 1 после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

3) абзац шестой после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

4) абзац седьмой изложить в редакции:

«Органы местного самоуправления муниципальных районов несут ответственность за осуществление переданных государственных полномочий Оренбургской области в пределах субвенций, предоставленных бюджетам муниципальных районов в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

6. В приложении 1 к Закону:

1) абзац пятый после слов «объем субвенций» дополнить словами «муниципальным районам»;

2) абзац сорок третий после слов «i-му муниципальному району» дополнить словами «на предоставление дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»;

3) в абзаце шестьдесят девятом слово «размер» заменить словом «объем»;

4) абзац восемьдесят шестой после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

5) абзац восемьдесят седьмой после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

6) абзац девяносто первый после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

7) абзац девяносто второй после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

8) дополнить абзацем сто двенадцатым в редакции:

«ОРi – объем субвенции отдельному муниципальному району на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета, обеспечивающей рост объема средств на выполнение государственных полномочий Оренбургской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений;»;

9) абзац сто четырнадцатый изложить в редакции:

«Крост – коэффициент роста, обеспечивающий рост объема средств на выполнение государственных полномочий Оренбургской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений, устанавливаемый на очередной финансовый год в соответствии с методикой формирования расходов областного бюджета;»;

10) дополнить абзацами сто пятнадцатым, сто шестнадцатым в редакции:

«ОСВи – объем субвенции i-му муниципальному району на предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета;

ОКи – объем субвенции i-му муниципальному району на предоставление дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета, компенсирующих снижение объемов средств на выполнение государственных полномочий Оренбургской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений.».

7. В приложении 2 к Закону:

1) в таблице «Состав репрезентативной системы налогов для расчета налогового потенциала поселения» в графе «Источник информации» слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) абзац двадцать девятый после слов «j-го поселения» дополнить словами «за вычетом объема субсидий, перечисляемых в областной бюджет в соответствии с Законом Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области»;

3) в абзаце тридцать пятом слова «по поселениям муниципального района» исключить;

4) в абзаце шестьдесят пятом слово «размер» заменить словом «объем»;

5) абзац семьдесят первый после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

6) абзац семьдесят второй после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

7) абзац семьдесят шестой после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,»;

8) абзац семьдесят седьмой после слов «j-го поселения» дополнить словами «, входящего в состав i-го муниципального района,».

8. В приложении 3 к Закону:

1) абзац девятый изложить в редакции:

« $BO_j = (N_{Pj} / N_j) / (N_{Pr} / N_r)$, где:»;

2) в абзаце тринадцатом показатель «НП» заменить показателем «НПр»;

3) в абзаце четырнадцатом показатель «Н» заменить показателем «Нр»;

4) абзац девятнадцатый изложить в редакции:

« $NP_{ji} = (PD_{ri} \times Norm_i \times (NB_{ji} / NB_{ri})) / 100$, где:»;

5) в абзаце двадцать первом показатель «ПДі» заменить показателем «ПДрі»;

6) в абзаце двадцать четвертом показатель «НБі» заменить показателем «НБрі»;

7) абзац двадцать седьмой после слов «j-го поселения» дополнить словами «за вычетом объема субсидий, перечисляемых в областной бюджет в соответствии с Законом Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области»;

8) абзац тридцать первый изложить в редакции:

« $BO_{pr} = (PD_{pr} - Sp + OS_{obsh}) / (PD_{pr} - Sp)$, где:»;

9) в абзаце тридцать втором показатель «БОп» заменить показателем «БОпр»;

10) в абзаце тридцать третьем показатель «ПДп» заменить показателем «ПДпр»;

11) абзац тридцать седьмой изложить в редакции:

« $D_{j} = ((PD_{pr} / N_r) \times (BO_{pr} - BO_j)) \times K \times OS_{obsh} / \sum (((PD_{pr} / N_r) \times (BO_{pr} - BO_j)) \times K \times N_j)$, где:»;

12) абзац тридцать восьмой после слов «бюджетной обеспеченности» дополнить словом «j-го»;

13) в абзаце тридцать девятом показатель «ПДп» заменить показателем «ПДпр»;

14) в абзаце сороковом показатель «Н» заменить показателем «Нр»;

15) в абзаце сорок первом показатель «БОп» заменить показателем «БОпр»;

16) абзац пятьдесят девятый изложить в редакции:

«Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету поселения с численностью населения менее 700 жителей включительно принимается равным объему, рассчитанному по одному из вариантов методик, утвержденных представительным органом местного самоуправления муниципального района.»;

17) дополнить абзацами шестидесятым – шестьдесят седьмым:

«1) министерством финансов Оренбургской области при распределении объема субвенций между муниципальными районами на предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета в соответствии с методикой согласно приложению 2 к настоящему Закону;

2) по следующей формуле:

$$ДМ_j = (Ч_{mj} / Ч_m) \times СМ, \text{ где:}$$

ДМ_j – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету j-го поселения с численностью населения менее 700 жителей включительно;

Ч_{mj} – численность постоянного населения j-го поселения с численностью населения менее 700 жителей, которая определяется суммарной численностью постоянного населения j-го поселения, рассчитанной как среднегодовая численность постоянного населения j-го поселения за последние 5 отчетных лет по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области, но не менее численности постоянного населения j-го поселения на 1 января текущего финансового года;

Ч_m – суммарная численность поселения муниципального района с численностью менее 700 жителей, которая определяется суммарной численностью постоянного населения поселения, рассчитанной как среднегодовая численность постоянного населения поселения за последние 5 отчетных лет по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области, но не менее численности постоянного населения поселений на 1 января текущего финансового года;

СМ – объем субвенции муниципальному району на предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета бюджету j-го поселения с численностью населения менее 700 жителей включительно.

Методика расчета объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету поселения с численностью населения менее 700 жителей включительно утверждается представительным органом местного самоуправления муниципального района.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 части 5 статьи 1, пунктов 16, 17 части 8 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 4 части 5 статьи 1, пункты 16, 17 части 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Положения Закона Оренбургской области от 6 июля 2009 года № 3044/669-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Оренбургской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении областного бюджета начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов
5 декабря 2024 года
№ 1299/553-VII-ОЗ



Д.В.Паслер